
 

Vyšší odborná škola a Střední odborná škola, Březnice, Rožmitálská 340 
se sídlem Rožmitálská 340, 262 72 Březnice 
tel.: 318 682 961;     email: skola@sbrez.cz;     www.sbrez.cz 
 

Kritéria hodnocení profilové části maturitní zkoušky  
z českého jazyka a literatury 

Žák vykoná zkoušku či dílčí zkoušku úspěšně, pokud získá alespoň tolik bodů, kolik činí hranice 
úspěšnosti příslušné zkoušky vyjádřená body. 

Hranice úspěšnosti a výsledné hodnocení žáka z českého jazyka a literatury se stanoví součtem 
bodů získaných v jednotlivých dílčích zkouškách. Úspěšné složení zkoušky je podmíněno 
úspěšným složením obou dílčích zkoušek. 

Převod výsledků zkoušek vyjádřených body na známku je uveden v následující tabulce:  

 

 
A) Kritéria hodnocení ústní zkoušky z českého jazyka a literatury 

Ústní část maturitní zkoušky z českého jazyka a literatury je hodnocená v níže uvedených 
kritériích. Výsledné hodnocení ústní zkoušky je součtem udělených bodů za jednotlivá kritéria. 

1. Analýza uměleckého textu 
1.1. Téma, motiv, časoprostor, literární druh a žánr     0 – 5 bodů 
1.2. Vypravěč/lyrický subjekt, postava, typy promluv    0 – 5 bodů 
1.3. Jazykové prostředky, tropy a figury       0 – 5 bodů 

2. Literárněhistorický kontext 
2.1. Autorova tvorba, literární/obecně kulturní kontext    0 – 10 bodů 

3. Analýza neuměleckého textu 
3.1. Porozumění textu (komunikační záměr, pravděpodobný autor/adresát) 0 – 5 bodů 
3.2. Funkční styl, slohový postup a útvar, kompozice      0 – 5 bodů 
3.3. Jazykové prostředky         0 – 5 bodů 

 
4. Jazyková kultura          0 – 5 bodů 

Maximální dosažitelný počet bodů v ústní zkoušce je 45 bodů. Minimální hranice úspěšnosti 
v ústní zkoušce je 18 bodů. Pokud žák získá 17 bodů a méně, pak u ústní zkoušky neuspěl. Dále 
je stanovena vnitřní podmínka, na základě které musí žák získat za 1. a 2. kritérium (tj. za 
analýzu uměleckého textu a za literárněhistorický kontext) alespoň 7 bodů. 
 
Hodnocení žáků s PUP 
U žáků, kteří mají přiznané uzpůsobení podmínek pro konání maturitní zkoušky, se vychází 
z doporučení školského poradenského zařízení k uzpůsobení podmínek pro konání maturitní 
zkoušky a hodnotitel se řídí tímto doporučením tak, aby hodnocení probíhalo vždy ve prospěch 
žáka. 

Součet dosažených bodů Převod bodů na známku 

75 - 66 výborný 

65 - 56 chvalitebný 

55 - 45 dobrý 

44 - 30 dostatečný 

29 – 0 nedostatečný 

http://www.sbrez.cz/
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjvsZ3s7K7PAhVQkRQKHamMDeAQjRwIBw&url=http://www.stredniskoly.eu/skoly/1053-vyssi-odborna-skola-stredni-odborna-skola-breznice-rozmitalska.html&psig=AFQjCNHJwobvJtBueVuI2w_poukGN1snJw&ust=147504174609159


B) Kritéria hodnocení písemné části maturitní zkoušky z českého jazyka a literatury 

Písemná část maturitní zkoušky z českého jazyka a literatury je hodnocená dle níže uvedených 
kritérií. Výsledné hodnocení písemné práce je součtem udělených bodů za jednotlivá kritéria. 

Kritéria hodnocení písemné práce: 
1. Zpracování zadání 
  1 A – text odpovídá zadanému tématu 
  1 B – text odpovídá zadanému slohovému útvaru 

2. Pravopis a slovní zásoba 
  2 A – výskyt pravopisných chyb 
  2 B – slovní zásoba 

3. Výstavba větných celků a kompozice 
  3 A – výstavba větných celků, čtenářský komfort adresáta 
  3 B – kompozice textu, argumentace 

Každé dílčí kritérium je hodnoceno na bodové škále 0-1-2-3-4-5, maximální dosažitelný počet 
bodů je 30. Minimální hranice úspěšnosti je 12 bodů. Pokud žák získá 11 bodů a méně, pak 
 u písemné části maturitní zkoušky neuspěl. 

Předmětem hodnocení je pouze autorský text žáka. Text převzatý ze zadání se do celkového 
rozsahu písemné práce nezapočítává.  
Práce se hodnotí 0 body, pokud text splňuje alespoň jednu z těchto podmínek:  
  - práce nesplňuje požadavky na dílčí kritérium 1 A, 
   - práce nesplňuje požadavky na dílčí kritérium 1 B, 
  - práce je nečitelná, 
  - text práce nesplňuje stanovený počet slov (tj. alespoň 250 slov). 

 
pozn.: počítání slov  
Jako jedno slovo se počítají:  

- předložky jednoslovné (s = 1 slovo; za účelem = 2 slova), 
- spojky, 
- zájmena,  
- citoslovce,  
- víceslovná vlastní jména a názvy (Jan Novák = 1 slovo; Hradec nad Moravicí = 1 slovo),  
- číslovky (5 lidí = 2 slova; pět lidí = 2 slova; 720 korun = 2 slova; sedm set dvacet korun 

= 2 slova),  
- rozepsané datum (21. října 2020 = 1 slovo, V Opavě 21. října 2020 = 3 slova),  
- adresy, resp. jejich části (jan@post.cz = 1 slovo; Mlýnská 20 = 1 slovo; 747 05 Opava = 

1 slovo, tj. jeden řádek adresy v úředním dopise se počítá jako 1 slovo),  
- složená přídavná jména (česko-anglický slovník = 1 slovo). 

 
Časový limit na vypracování písemné práce je stanoven na 130 minut včetně času na volbu 
zadání.  

Při konání písemné práce má žák možnost použít Pravidla českého pravopisu. Žáci by měli psát 
černě nebo modře píšící propisovací tužkou. Při práci se nesmí používat bělicí korektory či 
pásky. Zadání písemné práce jsou stejná pro všechny žáky daného oboru vzdělání příslušné 
školy. Písemnou práci konají žáci ve stejný den a čas. 

 



Hodnocení žáků s PUP 

U žáků, kteří mají přiznané uzpůsobení podmínek pro konání maturitní zkoušky, se vychází 
z doporučení školského poradenského zařízení k uzpůsobení podmínek pro konání maturitní 
zkoušky a hodnotitel se řídí tímto doporučením tak, aby hodnocení probíhalo vždy ve prospěch 
žáka. 
 
 
 
 
V Březnici 16. září 2024                          Ing. Marie Fiřtíková, v. r. 
                                                                                          ředitelka školy 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 


